
基本理念

基本方針

「心のかよう質の高い医療」を提供します
「患者の幸せ」のため、質の高い医療の提供を目指します
よりよき医療環境を求めて、地域と共に保健・医療・福祉の充実を目指します
職員の協働活動のため、よりよき環境づくりを目指します

患者さんの権利と責務

最新の外来診療表がホームページで確認できます  http://www.simo.saiseikai.or.jp/

１．個人の尊厳を尊重され、医療者との相互の協力関係のもとに良質な
医療を受けることができます。

２．病気・検査・治療などについて、十分な説明と情報をうけることが
できます。
また、よく理解できなかったことについては十分理解できるまで質
問することができます。

３．十分な説明と情報提供を受けた上で、医療者が提供する検査や治療
方法などを自らの意思で選択することができます。また。他医療機
関の医師の意見（セカンドオピニオン）を求めることができます。

４．当院での診療の過程で、医療者が得た個人情報やプライバシーにつ
いては厳正に保護されます。

５．所定の手続きをおとりになることにより、ご自分の診療録の開示を
お求めになることができます。

６．良質な医療実践のため、自分自身の健康に関する情報を正確に提供
する責務があります。

７．すべての患者さんが適切な医療を受けられるように、他の患者さん
の入院生活や病院職員の医療提供に支障を与えないように配慮する
責務があります。

８．安全で優しい療養環境を維持するために、医療に関する法律や病院
で決めた約束事などをお守り頂く責務があります。

９．医療費を支払う責務があります。
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財団特集 看護の日 記念行事

号
2018 SUMMER

第 50 号

看護の日 記念行事にて

夏

外 来 患 者 数 入 院 患 者 数 新 入 院 患 者 数 平 均 在 院 日 数 救急車受入件数 手　術　件　数
平成30年 2月
平成30年 3月
平成30年 4月

　 教室・相談のお知らせ（平成30年 7月～9月）

　 診療実績報告（平成30年 2月～平成30年 4月）

　 地域医療支援研修会（平成30年 7月～9月）

上記の日程は、諸事情により変更もしくは中止となる場合があります。ご了承ください。
※腎臓病教室は、入院患者のみを対象に実施することになりました。※糖尿病教室は、月２回の開催になりました。

地域医療支援病院の教育活動の一環として、毎月1回（第4木曜の18時～）研修会を開催します。是非ご参加下さい。
※事前の申し込みは不要（駐車場は当院外来駐車場をご利用下さい）

おことわり

開　催　日

開　催　日

テ　　　ー　　　マ 講　　　　　師

テ　　　ー　　　マ 講　　　　　師

　 健康講座の予定（平成30年 7月～9月） 〈時間〉10：00～10：30 ／〈場所〉会議室（2階）

〈時間〉１８：００～１９：０0 ／〈場所〉管理棟 講堂（3階）

糖 尿 病 教 室

実　　　施　　　日 時　　　間 参  加  費 お問い合わせ

なんでも相談窓口

場　　　所

マザークラス

認定看護師：
フットケア

管理栄養士：
バランスの良い食事をとりましょう

理学療法士：
これなら続く運動療法

管理栄養士：
バランスの良い食事をとりましょう

歯科衛生士：
糖尿病と歯の関係

管理栄養士：
バランスの良い食事をとりましょう

15,627人
17,610人
16,786人

 10,968人
 11,626人
 10,866人

809人
868人
850人

12.71日
12.19日
11.79日

243件
261件
247件

818件
825件
753件

27日（木） 集中ケア認定看護師

山　本　千　春

岡　﨑　美　幸小さな変化を見逃すな～患者の観察はここを見よ～

終末期の看護について

食事介助のポイント

26日（木）

23日（木） 摂食嚥下障害看護認定看護師

緩和ケア認定看護師

加　藤　貴　子

13：00

～

13：30
無　料 栄養管理科会議室（２階）

13：00

～

16：00
4階東病棟会議室（2階）

8：30～17:00 無　料 在宅ケア科在宅ケア科

7月／6（金）　　　　　　　20（金） 

8月／3（金）　　　　　　　１7（金）

9月／7（金）　　　　　　　21（金） 

7月・8月・9月／（月）～（金）
7月／5（木）、１2（木）、19（木）、２6（木）
8月／2（木）、9（木）、16（木）、23（木）、30（木）
9月／6（木）、13（木）、20（木）、27（木）

7月

8月

9月

11日（水）

25日（水）

18日（水）

22日（水）

15日（水）

子どもの事故予防

認知症の方の心に響く接し方

アレルギーと手術の関係

放射線によるがん治療

静脈瘤とはどんな病気とその予防法について

あなたの腎臓守りましょう

心不全とその予防について

緩和ケア認定看護師

岡　﨑　美　幸

吉　永　奈　央

山　本　千　春

認知症看護ケア

感染管理認定看護師 國　弘　健　二
集中ケア認定看護師

山　口　健　二慢性心不全看護認定看護師

がん放射線療法看護認定看護師 倉　冨　　　彰

5日（水）

8日（水）

糖尿病看護認定看護師 安　田　直　子

透析看護認定看護師 谷　口　裕　子

26日（水）

12日（水）

19日（水）

4日（水）

1日（水） 緩和ケア認定看護師 柴　田　敏　子

7月

9月

8月

小児救急看護認定看護師 井　上　美　里

あなたは大丈夫？かくれ糖尿病ＮＥＷ

緩和ケアってなあに？ＮＥＷ

がんってどんな病気？
～がんの基礎知識と治療について～ＮＥＷ

食事を美味しく食べるために　             
～口腔ケアの大切さ～ＮＥＷ

夏に問題となる感染性胃腸炎についてＮＥＷ

赤ちゃんの栄養ＮＥＷ

29日（水） 加　藤　貴　子摂食・嚥下障害看護認定看護師

手術看護認定看護師 西　嶋　和　弘
新生児集中ケア認定看護師 米　村　幸　子
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がん患者さんや家族の方が「語りの場」として
「ふくふくサロン」を開催しています。
コーヒーを飲みながら話し合ってみませんか。

「助産師はみんなのおかあさん」をモットーとし、女性と赤ちゃん、家族のために、いつでもどこでも継続してケアを提供していきます。

　5月5日は「国際助産師の日」です。
助産師業務の重要性について多くの人々の意識が
高まることを目的に世界中でイベントが行われま
す。
　助産師の仕事は、出産のお手伝いだけではありま
せん。学校での性教育に始まり、妊娠の相談、そして
出産後の子育て相談まで、女性と家族に対し、適切
で心をこめたヘルスケアを行っています。
　山口県看護協会下関支部では、毎年イベントを実
施しており、今年は5月12日（土）、シーモール下関
での「国際助産師の日」イベントを開催し、当院も参
加しました。
　パネル展示や冊子の配布により助産師の仕事や
活動を紹介し、乳幼児の身長・体重測定や手形・足型
をとり、成長をご家族と一緒に喜びました。

がん相談支援センター（直通） ☎083-262-2332がん相談支援センター（直通） ☎083-262-2332

平成30年

7月11日(水)、8月8日(水)、
9月12日(水)

お問合せ

▲血圧測定

▲AED体験

▲健康相談
▲手洗いチェック

看護の日

対象  がん患者、その他ご家族（通院、入院、他院問わず）

費用  無料（駐車料金含む）

看護の日
2018.5.12

記念行事

パネル展示

記念コンサート

5月5日は「国際助産師の日」

ふくふくサロンふくふくサロン
がん患者さん・ご家族のためのがん患者さん・ご家族のためのがん患者さん・ご家族のための

時間  13：00受付～15：00 場所  ２階会議室

開催日
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